




DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255  83Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 026/2019 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 026/2019 - PARTES: PRODE-
PA e ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA - OBJETO E JUSTIFICATICA-
TIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Repactuação,  Preço 
e Dotação Orçamentária  - VALOR (R$): 287.612,16 - DATA DA ASSINATU-
RA: 27/12/2022 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/12/2022 a  26/12/2023 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339037 - FONTE DE 
RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Almirante 
Barroso, nº. 3591, Bairro do Souza, CEP: 66613-710.

Protocolo: 894946
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2023/GAB/DPG, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8º, I, VIII e XI da Lei Complementar nº 
54, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública ANELYSE SANTOS DE FREITAS, ID. 
Funcional nº 5634504, para atuar, como longa manus da Defensoria Pú-
blica-Geral, conjuntamente à Defensoria Pública do Distrito Federal e da 
União, nos processos criminais de pessoas residentes no Estado do Pará 
que se encontram detidas em Brasília-DF em virtude de participação nas 
manifestações ocorridas em 08 e 09 de janeiro de 2023, resguardadas as 
prerrogativas inerentes à atuação defensorial, especialmente à indepen-
dência funcional.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 895258

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 019/2023/GGP/DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o Processo nº. 2023/41587, de 11/01/2023, RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública THAIS 
COELHO DE VILHENA, Id Funcional 57192989/ 1, referentes ao Triênio 
(2009/2012), com fruição no período de 19/01/2023 a 17/02/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 895163

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 17/2023-GGP-DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006.Considerando o Processo nº 2023/42177 RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares do Defensor Público, RODRIGO SOUZA 
DA SILVA; Id. Funcional: 5935437/ 1, referente ao aquisitivo (2021/2022), 
nos intervalos de 06/02/2023 a 07/03/2023, 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 895178
PORTARIA Nº 18/2023-GGP-DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº2023/29879 RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias, com gozo fracionado, da Servidora Pública, SOFIA 
SEWNARINE NEGRAO; Id. Funcional: 5951461/ 3, referente ao aquisitivo 
(2022/2023), nos intervalos de 06/02/2023 a 17/02/2023 12 dias e segundo 
período , 02/05/2023 a 19/05/2023 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 895193

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2/2023-GGP-DPG, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.Considerando o Processo nº 2021/1581642. ATO: Resolve 
retificar e tornar sem efeito os períodos de férias regulamentares, com erros 

e inconsistência, publicados na PORTARIA Nº 816/2022, de 12/12/2022; 
publicada no Doe nº 35.2195/12/2022. TORNAR SEM EFEITO O GOZO DE 
FÉRIAS DE: ANDERSON ARAUJO DE MEDEIROS. Id: funcional: 5957711. 
Aquisitivo (2021/2022), com gozo de 27/02/2023 a 13/03/2023 – 15 dias 
e 22/11/2023 a 06/12/2023 – 15 dias. GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA. 
Id: funcional: 5931572. Aquisitivo: (2022/2023), com gozo de 23/02/2023 
a 04/03/2023 – 10 dias e 11/09/2023 a 30/09/2023 – 20 dias. RETIFICAR 
O GOZO DE FÉRIAS DE: MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR. Id: 
funcional: 5839815. Aquisitivo: (2022/2023). Onde se lê: De 27/02/2023 
a 13/03/2023 – 15 dias e 18/07/2023 a 27/07/2023 – 10 dias. Leia-se: De 
27/02/2023 a 13/03/2023 – 15 dias e 18/07/2023 a 01/08/2023 – 15 dias. 
WANESSA ALBUQUERQUE CASTRO MELENDEZ. Id: funcional: 57227112. 
Aquisitivo: (2021/2022). Onde se lê: De 23/02/2023 a 04/03/2023 – 10 
dias e 16/08/2023 a 04/09/2023 – 30 dias. Leia-se: De 23/02/2023 a 
04/03/2023 – 10 dias e 11/09/2023 a 30/09/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará
Republicado por incorreção

Protocolo: 894983

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 39.722, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 919/2022, de 01-
12-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021434/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO MOREIRA BARBALHO, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100136, 01 (um) dia de Licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
30-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895042
PORTARIA Nº 39.720, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 914/2022, de 30-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021431/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELCIAS OLIVEIRA DA SILVA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101074, 07 (sete) dias de Licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 29-
11 a 05-12-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895037
PORTARIA Nº 39.721, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 918/2022, de 28-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021432/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO, Agente Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100288, 03 (três) dias de Licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 16 a 18-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895038
PORTARIA Nº 39.719, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 877/2022, de 17-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 020250/2022,


